Popovici a subscris suma frumoasă de 200.000 Kor. (Două sute de mii Coroane) la al V-lea împrumut de stat.

AVIZ ȘCOLAR.

DIRECȚIUNEA ȘCOALEI COMERCIALE, SUPERIOARE GR. OR. ROMÂNE DIN BRASSO (BRAȘOV) aduce la cunoștință elevilor, că anul școlar 1916/17 se va începe la 9/22 Ianuarie 1917.

Examenale de corigență și de maturitate sunt fixate pe 16/29 Ianuarie 1917.

Toți elevii și corigenții se vor prezenta la direcțiune înainte de începerea școlii și de facerea examenelor pentru luarea la cunoștință a dispozițiunilor necesare.

Brassó (Brașov), 29 Decembrie v. 1916.

ARSENIU VLAICU

director.

INSTIINTARE !

Inscrierile la școalele medii gr. or.

mai mult, deocamdată, până la noi dispoziții posibile, în abia 2 *incăperi* (odăi) private puțin corăspunzătoare și în un timp așa de înaintat (după 4 luni de zile dela timpul normal de 1 Sept. al fiecărui an școl.) -- Deci *cel puțin punctualitatea și buna rânduelială să nu lipsească!*

Brașov în 2/15 Ianuarie 1917.

Ștefan Popovici.

director.

Războiul mondial.

Situația

De rândul acesta nu avem nimic nou de semnalat, ce ar fi de o importanță oare care, -- de oarece timpul nefavorabil face cu neputință operațiuni mai însemnate atât pentru noi cât și pentru dușmanii noștri.

Comunicatul oficial Austro-Ungar.